
Novela zákona o potravinách - 2016 
 
Cílem uvádění informací o potravinách je dosažení vysoké úrovně ochrany zdraví a zájmů spotřebitelů, včetně 

zajištění práva konečného spotřebitele na informovaný výběr. Při určování, které informace mají být povinně 

uváděny, se zásadně berou v úvahu především údaje související s bezpečností a dále údaje znamenajících 

obecně uznávaný přínos pro spotřebitele. 

Novela vydaná na základě vyhlášky EU má zjednodušit a zpřehlednit legislativu, zajistit stejné požadavky v celé 

Unii a doplnit některá dosud chybějící pravidla pro balené, zabalené a nebalené potraviny.  
 

Označování balených potravin 

Údaje v českém jazyce musí být uvedeny buď přímo na spotřebitelském obalu jednotlivého výrobku, nebo na 

vnějším obalu skupinového balení. Nesmí uvádět spotřebitele v omyl! 

 

Povinné údaje 

 musí být umístěny na viditelném místě 

 nesmějí být žádným způsobem zakryty (ani přerušeny jiným textem nebo vyobrazením, nesmí od nich být 

odváděna pozornost) 

 ve stejném zorném poli musí být např. název potraviny, čisté množství, výživové údaje a obsah alkoholu 

 musí být nesmazatelné 

 

Co jsou povinné údaje? 

 název potraviny - musí být v souladu s komoditními vyhláškami 

 složení - musí se užívat celé názvy složek 

 alergenní složky - ze seznamu CAC - musí být ve složení vyznačeny tučným písmem 

 čisté množství potraviny 

 datum použitelnosti nebo minimální trvanlivosti 

 skladovací podmínky 

 jméno nebo obchodní název a adresu provozovatele zodpovědného za údaje; 

 zemi původu (ve stanovených případech)  

např. u masa (čerstvé, chlazené nebo zmrazené) se musí označit původ 

masa vepřového, skopového nebo kozího, masa z drůbeže (tzn. kuřata, 

slepice, krůty, kachny, husy, perličky...). 

 

U baleného i nebaleného čerstvého hovězího masa musí být uvedeny 

také údaje o poraženém zvířeti, jako pohlaví a stáří zvířete (kategorie: 

„mladý skot“, „mladý býk“, „volek“, „jalovice“, „kráva“), registrační 

číslo zvířete, název země původu, číslo jatek,číslo bourárny, země, kde 

se zvíře narodilo, bylo vykrmeno a poraženo. V případě, že bylo provedeno 

vyšetření na BSE, musí být uveden i název laboratoře. 
 

 návod k použití 

 obsah alkoholu - u nápojů nad 1,2% 

 výživové údaje 

 třída jakosti - pokud je povinná 

 

U balených potravin živočišného původu -  u výrobků z masa, ryb mléka, vajec - identifikační značka EU - ovál  

 

 

Čitelnost údajů  

 minimální velikost písma - u malých obalů - 0,9 mm a u velkých obalů - 1,2 mm 

 barva písma a pozadí musí být kontrastní a dobře čitelné 

 

 

Označování nebalených potravin 

povinné údaje musí být uváděny viditelně v bezprostřední blízkosti příslušných produktů - u cenovky, v úseku 

prodeje … 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jednotná pravidla pro dobrovolné označování potravin českého původu, 

 

včetně označování potravin logem „Česká potravina“, které usnadní zákazníkům orientaci při nákupu.  

U jednosložkových potravin (mléko, maso nebo zelenina) budou muset být suroviny ze 100 % z České 

republiky. U vícesložkových (salám) budou složky nejméně ze 75 % českého původu. 

 

 

 
 
 
 
 
 


